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Управление государственными 
проектами и программами

В настоящее время развитие экономики Республики Казахстан 
реализуется через государственные программы и проекты. Приня­
тие ISO-21500 «Руководство по управлению проектами» в качестве 
национального стандарта подталкивает государство на новый шаг 
для более точного и углубленного изучения инструментов и методов 
проектного управления. Государственные программы – это масштаб­
ные проекты, призванные решать задачи, с которыми может спра­
виться только государство. Мировой опыт реализации госпрограмм 
говорит о том, что они могут быть действительно успешными лишь 
тогда, когда управление ими будет проводиться по принципам проект­
ного менеджмента. С учетом жестких финансовых ограничений опыт 
профессионалов в области проектного менеджмента становится как 
никогда востребованным. Применение инструментов проектного уп­
равления при разработке и реализации государственных программ и 
проектов позволит получить уникальный результат своевременно и с 
учетом ограниченности ресурсов.

Ключевые слова: государственные программы, управление прог­
раммами, управление государственными программами, инструменты 
управления проектами, Стратегический план развития.
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Management of state projects 
and programs

Nowadays development of economy of the Republic of Kazakhstan is 
realized through state programs and projects. Acceptance of ISO-21500 
– «The Control of directive projects», as the national standard stimulates 
the state on a new step for more exact and profound studying of tools and 
methods of project management. The state programs are the large-scale 
projects urged to solve problems with which only the state can manage. 
World experience of realization of state programs says that they can be re­
ally successful only when management will be carried out by the principles 
of design management. Taking into account rigid financial restrictions ex­
perience of professionals in the field of design management becomes more 
demanded than ever. Use of instruments of project management in devel­
opment and realization of state programs and projects will allow receiving 
unique result in due time and taking into account limitation of resources.

Key words: state programs, program management, state program man­
agement, instruments of project management, Strategic development plan.
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Мемлекеттік жобалар мен  
бағдарламаларды басқару

Қазіргі таңда Қазақстан Республикасының экономикалық дамуы 
мемлекеттік бағдарламалар және жобалар арқылы жүзеге асыры­
лады. ISO-21500 – «Жобалар басқару жөніндегі нұсқауын» ұлттық 
стандарт ретінде қабылдау, жобалық басқару құралдары мен тәсіл­
дерін неғұрлым нақты және терең зерттеу арқылы, мемлекетті жаңа 
қадамға итермелейді. Мемлекеттік бағдарламалар – бұл тек мемле­
кет қана орындап шыға алатын, мәселе шешуге бейімделген ауқым­
ды жобалар. Мемлекеттік бағдарламаларды іске асыру дүниежүзілік 
тәжірибесіне жүгенсек, олардың басқармасы жобалау менеджмент 
қағидаттарымен өткізілген кезде ғана расында жетістікке жете ала­
ды. Қатаң қаржы шектеулерді есепке алғанда, жобалау менеджмент 
саласындағы білікті мамандардың тәжірибесі бұрын-соңды болмаған 
сұранысқа ие болып жатыр. Мемлекеттік бағдарламалар мен жобалар 
әзірлеу және іске асыру барысында, жобалау басқарудың құралда­
рын қолдануы дер кезінде бірегей нәтиже алуға мүмкіндік тұғызады, 
одан қоса ресурс тапшылығы есепке алынады.

Түйін сөздер: мемлекеттік бағдарламалар, бағдарламаларды бас­
қару, мемлекеттік бағдарламаларды басқару, жобалаудың басқару 
құралдары, дамудың стратегиялық жоспары.
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В октябре 1997 года в Послании Президента Республики 
Казахстан народу страны «Процветание, безопасность и улуч
шение благосостояния всех казахстанцев» была представлена 
Стратегия развития Республики Казахстан до 2030 года. Стра
тегия «Казахстан-2030» обозначила долгосрочный путь разви
тия суверенной республики, направленный на трансформацию 
страны в одно из самых безопасных, стабильных, экологически 
устойчивых государств мира с динамично развивающейся эко
номикой. Реализация стратегии «Казахстан 2030» состоит из 
нескольких долгосрочных этапов.

Первым долгосрочным этапом реализации Стратегии «Ка
захстан-2030» стал Стратегический план развития Республи
ки Казахстан до 2010 года, утвержденный Указом Президента 
Республики Казахстан в декабре 2001 года. Следующим этапом 
реализации Стратегии «Казахстан-2030» является Стратегичес
кий план развития Республики Казахстан до 2020 года [1]. На 
рисунке 1 представлена структура реализации Стратегии «Ка
захстан-2030».

УПРАВЛЕНИЕ  
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 

ПРОЕКТАМИ  
И ПРОГРАММАМИ

* Источник: составлено авторами по данным сайта www.akorda.kz

Рисунок 1 – Структура реализации Стратегии «Казахстан- 2030»

На основе Стратегического плана развития РК разрабаты
ваются Программы Правительства на определенный период. В 
настоящее время Правительством разработаны несколько Го
сударственных программ, реализация которых направлена на 
достижение целей поставленных Стратегическим Планом раз
вития РК до 2020 года. На рисунке 2 представлены программы, 
входящие в Стратегический план развития РК до 2020 года.
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Государственные программы формируются 
на основе выработанных стратегических целей 
- Стратегического плана развития Республики 
Казахстан уполномоченным органом по госу
дарственному планированию с учетом предло
жений заинтересованных государственных ор
ганов и утверждается Президентом Республики 
Казахстан.

В отличии от корпоративных программ, раз
рабатываемых и реализуемых на предприятиях, 
государственные программы имеют свои осо
бенности разработки и реализации:

Многоуровневость. Разработка осущест
вляется на всех уровнях государственного уп
равления. Государственные Программы должны 
обеспечивать скоординированную работу боль
шого числа людей, которые не связаны в единую 
организацию привычной административно-ко
мандной системой, то есть не связаны отноше
ниями «начальник-подчиненный».

Участие большого числа организаций и уч
реждений в разработке и реализации государст
венных программ. Это заказчики, инвесторы, 
исполнители, финансово-кредитные и контро
лирующие организации, поставщики матери
альных ресурсов и т.д. При этом президентом 
Республики Казахстан определяется государст
венный орган, ответственный за разработку и 
реализацию государственной программы. 

Наличие у Государственный программ и 
проектов многоцелевого характера, включая 
План мероприятий по реализации государствен
ной программы и конечных измеряемых резуль
татов.

Необходимость получения обратной связи 
от гражданского общества по эффективности 
реализации государственных проектов, оцен
ке результативности отдельных проектов, в том 
числе с привлечением независимых экспертов.

Управление госпрограммами и проектами 
включает комплексное планирование с учетом 
складывающейся обстановки на рассматри
ваемый момент времени; размещение заказов, 
непрерывный мониторинг реализации програм
мы, контроль выполняемых работ, затрат средств  
и ресурсов, а также других показателей проек
тов; регулирование хода выполнения проектов 
посредством перепланирования с учетом скла
дывающейся ситуации. 

В целях единого и целостного подхода к 
разработке, реализации, мониторинга, оценки и 
контроля государственных программ и проектов 
Указом Президента РК от 17.06.2014 № 840 вве
дены в действия «Правила разработки, реализа
ции, проведения мониторинга, оценки и контро
ля Стратегического плана развития Республики 
Казахстан,  Прогнозной схемы территориально-
пространственного развития страны, госуда
рственных программ, стратегических планов 
государственных органов, программ развития 
территорий» [2].

В правилах описываются требования, предъ- 
являемые к проектам государственных прог
рамм. Это такие требования, как:

- проект государственной программы дол-
жен разрабатываться в целях реализации вышес
тоящих документов Системы государственного 
планирования;

- проект должен быть ориентирован на реше
ние задач межсферного и межведомственного 
характера;

- проект должен ориентироваться на удов
летворение потребностей целевой группы бла
гополучателей;

- проект должен содержать систему согла
сованных по срокам, ресурсам и исполнителям 
целей, целевых индикаторов, задач и мер, обес
печивающих достижение стратегических целей 

 

* Источник: составлено авторами по данным сайта www.akorda.kz

Рисунок 2 – Программы Стратегического плана развития РК до 2020 года
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вышестоящих документов Системы государст
венного планирования;

- проект должен обеспечивать адресность 
мер, четкое определение сроков и последова
тельности их реализации, строгую ориента
цию деятельности исполнителей на достижение 
программных целей;

- проект должен обеспечивать сбалансиро
ванность финансовых, трудовых и материаль
ных ресурсов и источников их обеспечения;

- проект должен излагаться кратко и четко, в 
тезисном формате.

Также Правилами описана структура госуда
рственной программы с описанием содержания 
каждого раздела, порядок реализации, монито
ринга и оценки результатов государственных 
программ.

Государственные программы – это масштаб
ные проекты, призванные решать задачи, с ко
торыми может справиться только государство. 
Мировой опыт реализации госпрограмм говорит 
о том, что они могут быть действительно успеш
ными лишь тогда, когда управление ими будет 
проводиться по принципам проектного менедж
мента.

С учетом жестких финансовых ограниче
ний опыт профессионалов в области проектно
го менеджмента становится как никогда востре
бованным. Существует область менеджмента, 
позволяющая получить уникальный результат 
своевременно и с учетом сокращения ресурсов – 
проектное управление. Именно моделями, опи
санными в проектном управлении, уже давно 
пользуются наши соседи: Россия, Украина, При
балтийские страны, Китай.

Стандарты проектного управления четко вы
деляют роли: «Заказчик» – лицо, ответственное 
за формулирование требований, приемку и ис
пользование результата; «Руководитель проек
та» – лицо, несущее полную ответственность за 
достижение целей проекта [3]. Каждая роль – это 
конкретный сотрудник. Как и в хозяйственной 
деятельности, где конкретное должностное ли
цо предприятия дает поручение другому кон- 
кретному должностному лицу, в госпрограммах 
должны быть обозначены точные заказчик и ис
полнитель. Это позволит повысить мотивацию 
ответственных за выполнение.

Практика управления государственными 
программами в Казахстане свидетельствует о 
том, что понятие «руководитель проекта» не 
очень четко определено. Но принятие Стандарта 
ISO-21500 как национального стандарта долж
но решить эту проблему как в государственных 

программах, так и в программах и проектах на 
предприятиях.

В последнее время довольно часто проект
ные офисы создаются органами государствен
ной власти. Использование такого «инструмен
та» не совсем характерно для традиционной 
схемы работы этих органов. Однако, являясь 
частью «дополнительной» системы управле
ния, проектные офисы вполне оправдывают 
свое существование, т.к. позволяют избежать 
характерных для органов власти проблем (не
достаточное развитие горизонтальных комму
никаций, функциональная разъединенность 
подразделений, сложность процедур согласо
вания и принятия управленческих решения и 
пр.). Наибольшую пользу при реализации госу
дарственных программ и проектов проектный 
офис приносит именно в части координации 
участников, играя роль информационного и ме
тодического центра при планировании и мони
торинге хода работ. 

Еще одной особенностью проектных офисов, 
формируемых для государственных программ 
и проектов, зачастую является недостаток спе
циалистов со стороны заказчика, обладающих 
достаточными предметными компетенциями, 
необходимыми для реализации программы или 
проекта. Это приводит к «разрыву» в понимании 
проблемного поля заказчиком и исполнителями, 
что не позволяет первому в полной мере обеспе
чить контроль, предсказуемость развития, а зна
чит и достижение целей программы или проекта. 
Вот почему от специалистов проектного офиса 
нередко требуется наличие необходимых для 
программы предметных компетенций.

Сегодня развитие экономики происходит 
именно, через реализацию государственных 
программ и проектов. Мировая практика пока
зывает нам, что это самый выгодный и эффек
тивный способ развития экономики страны. И 
для достижения поставленных целей необходи
мо решить ряд задач:

- постоянно повышать уровень компетен
ции государственных служащих, занимающихся 
реализацией государственных программ, в об
ласти управления проектами и программами;

- уделять особое внимание и время процес
сам планирования проектов, с фиксацией для 
каждого этапа проекта промежуточного резуль
тата (вехи);

- создавать проектный офис для каждой го
сударственной программы, являясь частью «до
полнительной» системы управления, проектные 
офисы вполне оправдывают свое существование, 
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т.к. позволяют избежать характерных для ор
ганов власти проблем (недостаточное развитие 
горизонтальных коммуникаций, функциональ
ная разъединенность подразделений, сложность 
процедур согласования и принятия управленчес
ких решения и пр.);

- одной из специфик государственных проек
тов является их долгосрочность, т.е. имеется 
неопределенность относительно выполнения 
некоторых работ. При планировании проекта 
желательно использовать метод «набегающей 
волны», суть которого состоит в том, что задачи 
ближайшего этапа прорабатываются детально, 
а последующие (отдаленные) задачи – в общих 

чертах. По мере реализации проекта план дета
лизируется, т.е. волна «проталкивается». 

Таким образом, применение инструментов 
управления проектами в разработки и реализа
ции государственных программ и проектов поз
волит получить уникальный результат своевре
менно и с учетом ограниченности ресурсов. Для 
сокращения характерных для органов власти 
проблем руководства проектами по вопросам 
координации участников, а также для сниже
ния уровня недостаточности компетенций необ
ходимых для реализации программ, создание 
«проектных офисов» является весьма актуаль
ным инструментом управления.
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